
 

 

 

 

 
 

Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 

 

DETERMINAZIONE N. 384 DEL 12/07/2023 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici 

Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M2–C3–I1.1: 

“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione del 

nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” di Longarone. CUP: 

C51B22000820006 

 Affidamento incarico professionale per la progettazione, direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza ai sensi dell’art. 152, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI 

 
 
PREMESSO che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 07/02/2022 è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Longarone per la presentazione della candidatura del progetto di 
“Realizzazione del nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” di Longarone” CUP 
C51B22000820006 secondo le indicazioni Avviso 2 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione 
– Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “Avviso pubblico per la 
presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante 
sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 
transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 
Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”, c.d. bando “Scuole nuove”; 

• che in data 08.02.2022 è stata inoltrata la candidatura per il progetto anzidetto; 

• che in data 20.03.2022 è stata inoltrata un’integrazione alla candidatura già presentata al fine 



 

 

di chiarire alcune criticità emerse durante la fase istruttoria della candidatura; 

• il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo; 

• lo stesso Ministero, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di 
selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta 
proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 
del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022; 

 
PRESO ATTO che in data 06.09.2022 è stato stipulato fra il Ministero dell’istruzione – C.F. 
80185250588 e il Soggetto Attuatore Comune di Longarone – C.F. 01155460254 l’accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la “Regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Realizzazione del nuovo polo scolastico 
“Bambini del Vajont” di Longarone.” CUP C51B22000820006”, registrato al protocollo comunale n. 
12764 del 07.09.2022; 
 
DATO ATTO che: 

• il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza ha 
indetto il concorso di progettazione in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, per la presentazione di 
proposte progettuali per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione 
edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR specificato in oggetto, suddiviso in 212 lotti per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 212 nuovi edifici scolastici pubblici 
mediante sostituzione edilizia, tra cui il nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” di 
Longarone; 

• il progetto per la realizzazione della nuova scuola in Comune di Longarone è stato identificato 
nell’area 206 ed il CIG di gara assunto dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza è il n. 93169595CA; 

• ai sensi del citato articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, il concorso di progettazione è articolato in 
due gradi, entrambi in forma anonima. 

• il bando è stato pubblicato sulla GUUE 2022/S 125-356124 in data 1° luglio 2022 

• la graduatoria provvisoria è stata pubblicata il 27.12.2022 e la decriptazione delle chiavi è stata 
eseguita in seduta pubblica il giorno 03.01.2023 e pubblicata il 05.01.2023; 

• i codici del vincitore del concorso di progettazione dell’area 206 (Comune di Longarone), CIG 
gara n. 93169595CA, sono: Codice 1° grado L9DBI5DG e Codice 2° grado GD5IBD9L; 

 
DATO ATTO inoltre che il disciplinare di concorso prevedeva che la verifica della documentazione 
amministrativa e l’espletamento delle attività previste ai punti 3.4) e 5.8) dello stesso sarebbero 
state svolte dal RUP del Ministero, con il supporto di una apposita Commissione, e che le 
graduatorie sarebbero divenute definitive ed efficaci all’esito positivo della verifica del possesso 
dei requisiti in capo ai vincitori; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 23753 del 24.02.2023 (protocollo comunale n. 2682/2023 del 
28.02.2023) il Ministero ha informato il Comune che è stata inviata ai progettisti vincitori la 
comunicazione, ai sensi del punto 6.1) del disciplinare di concorso, per invitarli a caricare il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica entro 30 giorni di tempo dalla nota autorizzativa, 
pervenuta a seguito della positiva verifica della documentazione amministrativa del concorso di 
progettazione;  
 
DATO ATTO che le graduatorie definitive, relative ai soggetti collocati in prima posizione per 
ciascuna area territoriale, sono state adottate con decreto direttoriale prot. n. 27 del 13 aprile 
2023; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 72743 del 11.05.2023 (protocollo comunale n. 6130/2023 del 
12.05.2023) il Ministero ha comunicato che, differentemente da quanto previsto dal disciplinare di 
concorso, la verifica del possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale, 



 

 

economico-finanziari e tecnico organizzativi dei vincitori è rimessa agli enti locali stessi, beneficiari 
del finanziamento e proprietari del PFTE vincitore. 
 
VISTO l’art. 152 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
STABILITO che gli enti locali affidano al vincitore, nei limiti delle risorse disponibili e 
compatibilmente con il rispetto dei milestone e dei target previsti dall’Investimento 1.1 della 
Missione 2 – Componente 3 del PNRR, i successivi livelli di progettazione, compresa la direzione 
dei lavori, con l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione 
prescritta dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto assoluto di 
target e milestone del PNRR; 
 
RILEVATO che a seguito del concorso di progettazione indetto dal Ministero dell’istruzione – Unità 
di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza è risultato vincitore il Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti composto da: 
- SAICO INGEGNERIA S.r.l. con sede in Favaro Veneto, Via Triestina, 52/10 C.F. e P.I. 

03395730272 – Mandataria; 

- ApiùM2A ARCHITECTS con sede in Venezia, San Marco 2504, C.F. e P.I. 04442400273 - 
Mandante; 

- ARCH. GIONA CARLOTTO, con studio professionale in Tezze di Arzignano (VI), Via Valbruna 
27A, C.F. CRLGNI94C12A459B e P.I. 04329370243 - Mandante 

- DOTT. GEOL. MARCO ZANDONÀ con studio professionale in Castel d’Azzano (VE) Via G. 

Marconi 67 C.F. ZNDMRC64H26L781Y e P.I. 02576850230 - Mandante; 
 
DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 15.05.2023 è stato approvato in sola 
linea tecnica ed amministrativa il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 
realizzazione del nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” nel Comune di Longarone, redatto in 
data marzo 2023, dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti sopra citato, vincitori del 
concorso di progettazione indetto dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, CIG di gara n. 93169595CA, che prevede un ammontare 
complessivo del progetto pari ad € 8.348.419,00, dato dal finanziamento PNRR pari ad € 
7.589.472,00 e dall’incremento del 10% (Fondo Opere Indifferibili 2023) sul costo iniziale per 
l’adeguamento dei costi dell’opera al nuovo prezziario regionale 2023, per un importo di € 
758.947,00; 
 
RICORDATO che: 

• l’ufficio ha provveduto ad inoltrare in data 03.04.2023 la richiesta di accesso al Fondo Opere 
Indifferibili 2023 per l’importo di € 758.947,00; 

• è volontà di questa Amministrazione aderire anche agli incentivi derivanti dal Conto Termico e 
che per il progetto in parola il finanziamento massimo ottenibile dall’assegnazione di tali 
incentivi è pari ad € 1.750.000,00; 

• l’importo totale del finanziamento dell’intervento sarà dato dalle seguenti fonti di finanziamento: 
 
- Finanziamento PNRR         €  7.589.472,00; 
- Incremento del finanziamento del 10% per il Fondo delle Opere Indifferibili €    758.947,00; 
- Cofinanziamento degli incentivi Conto Termico     €  1.750.000,00; 
      Importo totale del finanziamento € 10.098.419,00 

 

• il Comune ha deciso di aderire alla procedura di Accordo Quadro indetta da Invitalia S.p.a. per 
accelerare la realizzazione degli interventi PNRR della misura M2C3I1.1 e che l’ufficio ha 
provveduto in data 19.04.2023 alla trasmissione della scheda di progetto per l’attivazione di tale 
iter; 

 
DATO ATTO che tra la documentazione di gara del concorso di progettazione era presente 
l’allegato “Tabella 3 – Corrispettivi” relativo alla quantificazione dei corrispettivi dovuti ai 
professionisti vincitori del concorso in caso di successivo affidamento del servizio e che per il 
progetto del Comune di Longarone sono stati quantificati i seguenti importi: 



 

 

 
 

Importo Totale 
di Progetto 

Importo Lavori 
Corrispettivo 

Progetto 
Definitivo 

Corrispettivo 
Progetto 

Esecutivo 
e CSP 

Corrispettivo 
Direzione 

Lavori 

Corrispettivo 
CSE 

Totale 
Corrispettivi 
Prestazioni 

Professionali 

7.589.472,00 € 5.428.418,56 € 189.740,25 € 125.107,47 € 133.597,13 € 82.317,15 € 530.762,00 € 

 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progetto che in fase di esecuzione, con l’applicazione del ribasso del 20% rispetto ai corrispettivi 
individuati nel bando di concorso sopra riportati come previsto dal punto 6.1 del disciplinare di gara 
del concorso di progettazione, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall’art. 
152, comma 5, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;  

 
DATO ATTO  che l’importo del corrispettivo spettante ai professionisti in parola è pari ad € 
424.609,60, oneri previdenziali ed IVA esclusa, per un totale complessivo pari ad € 538.744,66 – 
CIG 9955841BE3; 
 
DATO ATTO che si provvederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di partecipazione alla gara dai professionisti risultati vincitori del concorso di progettazione; 
 
PRECISATO che la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora, dalla verifica dei 
requisiti, dovesse risultare che anche solo un componente del raggruppamento non si trova nelle 
condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione. In tal caso non si 
procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata; 
 
VALUTATO pertanto di provvedere all’impegno di spesa del corrispettivo solo ad esito favorevole 
della verifica della veridicità delle dichiarazioni rese; 
 
DATO ATTO che il presente progetto PNRR è stato inserito all’interno del programma triennale dei 
lavori pubblici 2023/2025 del Comune di Longarone, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 30.01.2023, e che il Codice Unico Intervento (CUI) è L01155460254202300001 
per l’importo di € 7.589.472,00; 
 
DATO ATTO inoltre che il finanziamento PNRR dell’importo di € 7.589.472,00 è stato inserito 
all’interno del bilancio comunale 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
11 del 30.01.2023; 
 
DATO ATTO che l’opera è stata inserita nel capitolo di spesa 10201 “PNRR 'Scuole Nuove' 
Realizzazione nuovo polo scolastico” del bilancio corrente; 
 
RICHIAMATO in particolare il principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al punto 2 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118 citato, cui devono attenersi gli enti locali dal 1° di gennaio 2015 in 
forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 
 
DATO ATTO in proposito che: 

• l’obbligazione sarà giuridicamente perfezionata entro il 31.12.2023 mediante stipula di contratto 
in forma pubblica amministrativa e che la prestazione sarà eseguita nel corso degli anni 2023, 
2024, 2025 e 2026; 

• oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente provvedimento non vi sono altri riflessi diretti 
ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal DL 10/10/2012, n. 174; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, relativamente all’attuazione del presente intervento è l’Arch. Martina Losso, a 



 

 

cui spetteranno le funzioni e le prerogative di cui al citato articolo e delle Linee Guida ANAC n. 3; 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. sindacale n. 9829 del 28 luglio 2020 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici Manutenzioni; 
 
VISTO l’art. 6 bis della legge 241 del 1990, rubricato “Conflitto di interessi” (articolo introdotto 
dall’art. 1, comma 41, L.190/2012), e accertato che non sussistono condizioni ostative in merito; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 30 gennaio 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2023/2025; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le seguenti norme di modifica D.Lgs. 
18.04.2019, n. 32, L. 14.06.2019, n. 55, L. 11.09.2020, n. 120, D.L. 31.05.2021, n. 77 e L. 
29.07.2021, n. 108; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale; 
 
DI AFFIDARE l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei 
lavori ed il coordinamento della sicurezza sia in fase di progetto che in fase di esecuzione 
dell’opera “Realizzazione del nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” di Longarone” CUP 
C51B22000820006, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall’art. 152, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da: 
- SAICO INGEGNERIA S.r.l. con sede in Favaro Veneto, C.F. e P.I. 03395730272 – Mandataria; 

- ApiùM2A ARCHITECTS con sede in Venezia, C.F. e P.I. 04442400273 - Mandante; 
- ARCH. GIONA CARLOTTO, con studio professionale in Tezze di Arzignano (VI), C.F. 

CRLGNI94C12A459B e P.I. 04329370243 - Mandante 
- DOTT. GEOL. MARCO ZANDONÀ con studio professionale in Castel d’Azzano (VE) C.F. 

ZNDMRC64H26L781Y e P.I. 02576850230 - Mandante;    
vincitori del concorso di progettazione indetto dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 
DI DARE ATTO che l’ammontare dei corrispettivi è stato quantificato applicando il ribasso del 20% 
rispetto ai corrispettivi individuati nel bando di concorso all’allegato “Tabella 3 – Corrispettivi” 
come previsto dal punto 6.1 del disciplinare di gara del concorso di progettazione, il cui importo è 
pari ad € 424.609,60, oneri previdenziali ed IVA esclusa, per un totale complessivo pari ad € 
538.744,66 – CIG 9955841BE3; 
 
DI DARE ATTO che: 

• si provvederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 
partecipazione alla gara dai professionisti risultati vincitori del concorso di progettazione; 

• la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora, dalla verifica dei requisiti, dovesse 
risultare che anche solo un componente del raggruppamento non si trova nelle condizioni 
previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione. In tal caso non si 
procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata; 

• si provvederà all’impegno di spesa del corrispettivo solo ad esito favorevole della verifica della 
veridicità delle dichiarazioni rese; 

 
DI DARE ATTO altresì che i movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto saranno effettuati nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

 
DI PROVVEDERE, a seguito dell’adozione del presente atto, alla pubblicazione dei dati in 
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LOSSO MARTINA 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 

documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 

normativa vigente. L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 nonché al D.Lgs. 196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 


